
Pagina 1 di 6

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Patrimonio viabilità
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 222 di data 02/09/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA DUESSE SEGNALETICA S.A.S. DI 
TRENTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE CARTELLONISTICO-
SEGNALETICO DI SICUREZZA COVID-19 PRESSO LE SCUOLE 
DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARCO.
CIG ZF32E1D817
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Relazione.

A seguito delle nuove indicazioni per la segnaletica/cartellonistica prevista negli Istituti 
Comprensivi in merito alle misure di sicurezza anti-covid, si rende necessario acquistare del 
materiale segnaletico adesivo da applicare a pavimento nelle scuole.

Considerato che l’Istituto Comprensivo ha già acquistato alcune segnaletiche adesive, per 
ragioni di uniformità ed urgenza si ritiene opportuno acquistare detto materiale dalla stessa ditta 
presso la quale si è approvvigionato l’Istituto Comprensivo.

E’ stato pertanto richiesto un preventivo alla ditta Duesse s.a.s. di Trento che con Pec. prot. n. 
23335 di data 27 agosto 2020, ha trasmesso il preventivo di spesa che ammonta ad euro 2.120,00=, 
IVA 22% esclusa.

Dato atto che il prezzo offerto è da considerare congruo, tenuto conto dei prezzi di mercato 
desunti anche mediante la consultazione di siti Internet e di quelli applicati in passato per 
prestazioni analoghe.

Visto che l'affidamento della prestazione in oggetto alla ditta Duesse Segnaletica s.a.s. di 
Merz Simonetta &C. di Trento, avviene ai sensi dell'art. 21, comma 4, della Legge provinciale 19 
luglio 1990 n. 23, per cui ricorrendo l'ipotesi prevista alla lettera h), il contratto può essere concluso 
mediante trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, in quanto l'importo contrattuale non eccede 
euro 47.000,00=. Nel caso specifico l'ammontare netto contrattuale è pari ad euro 2.120,00=.

Visto che, ai sensi dell'art. 36 ter 1, comma 6, della L.P. 23/1990, per l'affidamento di cui al 
presente provvedimento non si è fatto ricorso al mercato elettronico, trattandosi di acquisto di 
importo inferiore ad euro 5.000,00=.

Dato atto che la spesa di euro 2.120,00=, più IVA 22% per un totale di euro 2.586,40=, trova 
copertura finanziaria ai capitoli sotto elencati del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022:

Cap Anno Oggetto Beneficiario Importo/euro
3275 2020 Fornitura di materiale cartellonistico-

segnaletico di sicurezza COVID per 
l’istituto Comprensivo di Arco

Duesse Segnaletica 2.586,40=

Al fine della corretta imputazione della spesa secondo la sua esigibilità, nel rispetto del 
principio generale della competenza finanziaria potenziata, si prevede che la prestazione sarà 
eseguita secondo la seguente tempistica: per euro 2.586,40= entro l'anno 2020.

LA DIRIGENTE

premesso quanto sopra;

visto il Decreto n. 108 di data 31 dicembre 2019, col quale il Sindaco ha conferito gli 
incarichi dirigenziali per l'anno 2020;

vista la Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m. "Legge sui contratti e beni provinciali" 
e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
provinciale n. 10-40/Leg. in data 22 maggio 1991 e s.m.;

vista la Legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e s.m. "Legge di recepimento delle direttive 
europee in materia di contratti pubblici 2016";

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici" e il 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte tuttora vigente;
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visto il decreto 123 di data 30 giugno 2020 con il quale il Sindaco ha attribuito gli incarichi 
dirigenziali e che avranno durata fino  a 60 giorni successivi alla scadenza del mandato del Sindaco;

visto il decreto n. 106 di data 11 dicembre 2019  con il quale il Sindaco ha attribuito alla 
dott.ssa Maria Pia Binelli le funzioni dirigenziali sostitutive della dirigente arch. Bianca Maria 
Simoncelli,  limitatamente ai periodi di assenza della stessa per ferie o malattia non superiori a 30 
giorni, dalla data del 11 dicembre 2019 e fino alla scadenza del proprio mandato;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 
di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 15 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2020 – 2022;

vista la deliberazione n. 4 di data 21 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 – annualità 2020 – 2022;

DETERMINA

1. di affidare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, ai sensi degli artt. 36 ter 1, comma 
6 e 21, comma 4, della L.P. 23/1990, la fornitura di segnaletica-cartellonistica adesiva di 
sicurezza COVID 19 presso le scuole dell’Istituto Comprensivo di Arco (Tn), alla ditta 
Duesse segnaletica s.a.s. Di Merz Simonetta & C. con sede a Trento (TN) in Via Solteri n. 
43/2, per l'importo di euro 2.120,00= (IVA 22% esclusa), come da offerta pervenuta tramite 
pec prot. n.  23335 di data 27 agosto 2020, depositata agli atti e alla quale si rimanda per 
maggiori dettagli;

2. di dare atto che la prestazione di cui al precedente punto 1 del dispositivo deve essere 
eseguita secondo le seguenti principali condizioni contrattuali, fermo restante la vigente 
normativa provinciale e statale in materia:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

9/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 su
cc

es
si

ve
 m

od
ifi

ca
zi

on
i, 

di
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

.
H

A
SH

 (S
ha

25
6)

:f
d7

f2
51

93
69

b0
5c

2d
99

f0
7c

4e
47

e4
c2

f3
4b

84
32

b7
c4

12
ed

56
d8

88
41

07
12

f8
2e

d.



Pagina 4 di 6

• oggetto: Fornitura di materiale cartellonistico-segnaletico di sicurezza Covid per l’istituto 
Comprensivo di Arco. Nello specifico all’appaltatore vengono richiesti:
◦ n. 1200 BOLLINI diam. 5 cm. Con protezione calpestabile color rosso; intervento di 

sfalcio erba e pulizia infestanti su tutta l’area da eseguirsi nell’immediato;
◦ n. 10 BOBINA DI NASTRO CALPESTABILE dim. h. 50 mm. X 50 mt. - colore 

giallo/nero;
◦ n. 50 ADESIVO PER PAVIMENTO CALPESTABILE FONDO ROSSO TESTO 

BIANCO “ATTENDI QUI IL TUO TURNO” diam. 200 mm.;
◦ n. 300 ADESIVO PER PAVIMENTI CALPESTABILE FONDO BLU FRECCIA 

BIANCA diam. 100 mm.;
• tempistica: la fornitura è riferita all'anno 2020 e con consegna urgente in 3-5 gg. lavorativi 

dall’ordine;
• penale: la penale in caso di ritardato espletamento della prestazione dovuta ammonta ad 

euro 50,00= per ogni giorno di ritardo. Qualora il ritardo nell'adempimento determini un 
importo massimo della penale superiore al dieci per cento dell'importo di contratto, il 
responsabile del procedimento promuove l'avvio delle procedure volte alla risoluzione del 
contratto, fatto salvo il diritto all'eventuale risarcimento del danno patito a causa 
dell'inadempimento stesso;

• pagamento: il Comune provvede al pagamento del corrispettivo in una unica soluzione ad 
avvenuta esecuzione della prestazione, previa accertamento della regolare esecuzione del 
stessa rispetto alle condizioni e ai termini pattuiti, nonché all'acquisizione del documento 
unico di regolarità contributiva, entro 60 giorni dalla data di emissione della 
documentazione fiscale;

• prezzo: il prezzo offerto si intende fisso ed invariabile per tutta la durata del contratto;
• controversie: per ogni controversia, comunque attinente all'applicazione, esecuzione ed 

interpretazione del rapporto contrattuale, è competente il Foro di Rovereto (TN);

3. di imputare la spesa di euro 2.120,00=, più IVA 22% e quindi di euro 2.586,40= ai capitoli e 
corrispondenti impegni del bilancio di previsione per gli anni 2020 - 2022, riportati 
nell'apposita tabella in calce al presente provvedimento;

4. di trasmettere l'ordinativo relativo alla prestazione in oggetto dopo l'esecutività del presente 
provvedimento;

5. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto da parte del 
responsabile del servizio finanziario;

6. di precisare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al 
T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

7. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il CIG è il 
seguente: ZF32E1D817.

AB

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

9/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 su
cc

es
si

ve
 m

od
ifi

ca
zi

on
i, 

di
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

.
H

A
SH

 (S
ha

25
6)

:f
d7

f2
51

93
69

b0
5c

2d
99

f0
7c

4e
47

e4
c2

f3
4b

84
32

b7
c4

12
ed

56
d8

88
41

07
12

f8
2e

d.



Pagina 5 di 6

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

04022.02.03275 2020 AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
DUESSE SEGNALETICA S.A.S. DI 
TRENTO PER LA FORNITURA DI 

MATERIALE CARTELLONIS

DUESSE S.A.S. DI MERZ 
SIMONETTA & C.

126326 U

 BINELLI MARIA PIA / ArubaPEC S.p.A.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

9/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 su
cc

es
si

ve
 m

od
ifi

ca
zi

on
i, 

di
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

.
H

A
SH

 (S
ha

25
6)

:f
d7

f2
51

93
69

b0
5c

2d
99

f0
7c

4e
47

e4
c2

f3
4b

84
32

b7
c4

12
ed

56
d8

88
41

07
12

f8
2e

d.



Pagina 6 di 6

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Patrimonio viabilità - Baita Augusto

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

9/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 su
cc

es
si

ve
 m

od
ifi

ca
zi

on
i, 

di
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

.
H

A
SH

 (S
ha

25
6)

:f
d7

f2
51

93
69

b0
5c

2d
99

f0
7c

4e
47

e4
c2

f3
4b

84
32

b7
c4

12
ed

56
d8

88
41

07
12

f8
2e

d.



Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Determinazione n. 222 del 01/09/2020
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA DUESSE SEGNALETICA S.A.S. DI TRENTO PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE CARTELLONISTICO-SEGNALETICO DI SICUREZZA COVID-19 PRESSO LE SCUOLE DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI ARCO.
CIG ZF32E1D817

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

04022.02.03275 2020 AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
DUESSE SEGNALETICA S.A.S. DI 
TRENTO PER LA FORNITURA DI 

MATERIALE CARTELLONIS

DUESSE S.A.S. DI MERZ 
SIMONETTA & C.

126326 U

Descrizione finanziamento della spesa N. Impegno

Fondo Investimenti PAT 126326

 

    

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige  e 
dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, si esprime il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria relativamente alla spesa della presente determinazione e il suo finanziamento

02/09/2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA

 Paolo Franzinelli / INFOCERT SPA
FIRMATO DIGITALMENTE

ai sensi del Capo II D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.
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